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MARREVESHJE MIREKUPTIMI

Kjo marréveshje mirékuptimi (Marréveshja) lidhet sot mé daté¢ . .2024 nga dhe midis:

Agjencia Shqiptare pér Zhvillimin e Investimeve (AIDA) krijuar me Ligjin Nr.10
303/2010 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e té funksionimit té Agjencisé Shqiptare té
Zhvillimit té Investimeve”, me adresé: Rr. Skerdilajd Llagami; Ndértesa nr.1,Tirang,
pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv, Znj. Laura Plaku (Saro), kétu e mé poshté referuar si
AIDA,

dhe

Bashkia Kor¢é pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Z. Sotiraq Filo , kétu e mé poshté
referuar si Bashkia.

AIDA dhe Bashkia n€ vijim t& kétij dokumenti do t€ quhen ‘Palé’.

Preambul

Njé kuadér i favorshém politikash pér investimet e huaja direkte, si dhe njé mjedis favorizues
biznesi reflekton njé klimé investimesh pozitive dhe mundési mé t&¢ médha pér térheqgjen e
investitoréve t& rinj, duke e kthyer interesin e tyre potencial né projekte reale investimi.
Shkalla e pjesémarrjes sé¢ degéve & kompanive t€ huaja né ekonominé shqiptare dikton
domosdoshméring pér sigurimin e pérkujdesjes ndaj investitorit.

Programi i Pérkujdesjes ndaj Investitorit & Promovimi i Investimeve (kétu e mé poshté
Shérbimi After-Care & Leads Generation), me mbéshtetjen dhe bashképunimin e qeverisjes
vendore, ka krijuar dhe synon té pérmirésojé zinxhirin e komunikimit midis aktoréve t€
ndryshém rilevanté, me qéllim pérkrahjen e investimeve ekzistuese, nxitjen e ri-investimeve
dhe promovimin e resurseve lokale/kombétare.



Né kuadér té promovimit t& investimeve, ruajtjes dhe inkurajimit té klimés sé favorshme pro-
biznesit;

Duke e konsideruar geverisjen lokale si element ky¢ né mbéshtetjen e biznesit n¢ nivel lokal;

Duke vlerésuar réndésiné qé ka promovimi dhe mbéshtetja e investimeve t€ reja né sektorét
mé té zhvilluar né nivel lokal;

Me déshirén pér t& pérmirésuar shérbimet me natyré administrative ndaj bizneseve potenciale
apo atyre ekzistuese;

Duke synuar krijimin e njé mekanizmi eficent pér zgjidhjen e céshtjeve dhe problematikave
té hasura nga investitorét;

Duke afirmuar vullnetin dhe vendosméring pér té bashképunuar dhe kontribuar né realizimin
e késaj marréveshjeje;

Palét kané vendosur té institucionalizojné bashképunimin e tyre dhe bien dakord té lidhin
kété Marréveshje Mirékuptimi, me pérfaqésim né nivel titullar institucioni, me parashikimet
si vijon:

NENI 1
BAZA LIGJORE

Ligji Nr.10 303 daté 11.08.2010 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e 1é funksionimit 1é
Agjencisé Shqiptare té Zhvillimit té Investimeve”; Ligji 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore i ndryshuar; Ligji Nr.7764, daté 02.11.1993 "Pér investimet e huaja’; 1igji Nr.
55/2015 “Pér investimet strategjike né Republikén e Shqipérisé”, si dhe t€ gjitha aktet e tjera
ligjore dhe nénligjore q¢ kané lidhje me fushén e investimeve dhe biznesit.

NENI 2
OBJEKTI DHE QELLIMI

L Objekti i késaj marréveshjeje éshté bashképunimi mes paléve pér pérmirésimin e
klimés sé biznesit si dhe rritja e koordinimit me geverisjen lokale, né funksion té asistencés
dhe mbéshtetjes ndaj investitoréve vendas dhe t& huaj, duke krijuar njé rrjet bashk&punimi
midis AIDA-s dhe Bashkive. Ky rrjet do t€ keté si géllim pérkujdesjen ndaj investitorit
(Shérbimi After-Care) dhe promovimin e investimeve (Leads Generation).

2. Palét kané qéllim té ndérveprojné me njéra - tjetrén né optikén e integrimit t& politikés
sé promovimit t& investimeve vendase dhe t& huaja né territorin shqiptar dhe t& ofrojné
mbéshtetje operacionale, administrative dhe strategjike pér realizimin e projekteve lidhur me
kéto investime.

3. Palét angazhohen té zhvillojné njé politiké t&é pérbashkét dhe té strukturuar pér
ofrimin e mbéshtetjes dhe lehtésive efektive né marrjen e shérbimeve, me qéllim dhénien e



njé inputi pér térheqjen e investimeve dhe implementimin e tyre pér periudha sa mé
afatgjata.
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NENI 3
VEPRIMTARIA E AGJENCISE

I AIDA, né funksion té veprimtarisé sé saj kryen té gjitha veprimet dhe ndérmerr té
gjitha nismat e nevojshme né mbéshtetje t& zhvillimit t& sektorit privat dhe & pérmirésimit t&
klimés s¢ biznesit dhe té investimeve né vend. Ajo shérben si njé “One-Stop-Shop™ duke
ndjekur dhe ndihmuar subjektet tregtare private né t& gjitha fazat e veprimtarisé s€ tyre
ekonomike apo procesit t& investimit.

% AIDA né pérmbajtje té tagrave té atribuara nga legjislacioni né fuqi, siguron qasje né
informacione t& pérditésuara dhe luan njé rol t€ réndésishém ndérmjetésimi dhe
bashké&punimi efikas midis investitoréve dhe organeve shtetérore, géndrore dhe vendore.

3. Kontributi dhe angazhimi i AIDA-s do t& pérqéndrohet kryesisht né:

a) lehtésimin dhe mbéshtetjen e investimeve t& drejtpérdrejta né Republikén e
Shqipérisé, népérmjet identifikimit dhe promovimit t&¢ mundésive pér investime duke i ofruar
shérbime mbéshtetése dhe asistence investitoréve potencialé dhe atyre ekzistues, vendas dhe
té huaj;

b) rritjen e aftésisé konkurruese té ndérmarrjeve t& vogla dhe t€ mesme q& operojné né
Republikén e Shqipérisé;
c) promovimin dhe ofrimin e ndihmés pér eksportet e mallrave dhe shérbimeve.

NENI 4

VEPRIMTARIA E BASHKISE

Né kuadér té késaj Marréveshjeje dhe né zbatim t&€ funksioneve qé ushtron, veprimtaria e
Bashkisé me géllim dhénien e suportit dhe asistencés s& nevojshme pér arritjen e objektivave
dhe qéllimit t& késaj Marréveshje pér t& cilat palét kané réné dakord, do t€ jeté e pérqéndruar
kryesisht né fushat:

a) Té promovojé dhe vlerésojé zonat dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér térhegjen e
investimeve dhe shérbimet publike g€ ofron;

b) Té sigurimit t& shérbimeve sociale;

¢) Té pérforcimit dhe zhvillimit t& ofertés kulturore né territorin shqiptar, sportit dhe
shérbimeve argétuese;

d) Té garantojé mbrojtjen e mjedisit;

¢) Té& zhvillimit dhe ruajtjes s¢ bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit;

f) Té zhvillimit ekonomik vendor;



g) Té garantimit t& sigurisé€ publike;

h) Té promovimit t& turizmit dhe vlerésimit t€ territorit; "

i) Té trajtojé me prioritet ¢éshtjet dhe problematikat e ndeshura qé kané lidhje me
objektin e késaj Marréveshjeje;

i) Té ndjeké me prioritet t& gjitha procedurat organizative dhe operacionale pér
plotésimin e kérkesave infrastrukturore;

k) T’i ofrojé asistencé té kualifikuar AIDA-s né mbledhjen dhe pérgatitjen e
informacionit té pérditésuar dhe/ose dokumentacionit t&€ nevojshém mbi investime
potenciale apo né zbatim;

1) Té shqyrtojé me pérparési procedurat administrative pér léshimin e licencave, lejeve,
autorizimeve né kompetencé &€ Bashkisé, t& cilat mund t& béhen té kérkueshme pér
investimin/et sipas legjislacionit né fuqi.

NENI 5
MENYRAT E BASHKIiEVEPRIMIT

“Pérkujdesja ndaj investitorit/Shérbimi After-Care”

15 AIDA, né bashképunim me Bashking, né kuadér t& programit After-Care do t€ hartojé
njé plan pér metodologjing e identifikimit, targetimit dhe numrin e kompanive qé do té
vizitohen. Palét do té rakordojné népérmjet vendimeve té pérbashkéta né lidhje me zhvillimin
e takimeve periodike né kompanité e pérzgjedhura, duke marré né konsideraté dhe vlerésuar
sektorin/et e interesit, ndikimin qé kané né ekonominé e vendit, problematika t& hasura sipas
rastit gjaté zhvillimit t& biznesit etj.

2 (Cdo problematiké qé i tejkalon kompetencat e pushtetit vendor do t€ ndiget nga AIDA
dhe do t& adresohet me kujdes hap pas hapi drejt organeve pérgjegjése deri né zgjidhjen
pérfundimtare t& saj.

3, Gjaté takimeve né qytete, pérfaqésuesit e Bashkisé do t& shoqérohen nga stafi i After-
Care.
4. AIDA do t& kujdeset vazhdimisht pér pérmbushjen me sukses t& kérkesave té

investitoréve té huaj, identifikimin e pronave pérmes mbéshtetjes sé bashkis¢, mbéshtetjen né
menaxhimin e projekteve gjaté gjithé ciklit t& investimeve, si dhe ofrimin e shérbimeve
aftercare té kategorizuar né administrative, operacionale dhe strategjike.

NENI 6

MENYRAT E BASHKEVEPRIMIT

“Promovimi i investimeve/ Leads Generation”



I8 AIDA do té asistojé stafin e Bashkive né promovimin e Shqipéris¢ si njé destinacion
pér investime duke lehtésuar dhe mbéshtetur investimet direkte né Shqjpéri (Leads
Generation).

2 Né funksion t& promovimit t&¢ Shqipérisé, si destinacion i investimeve t€ huaja, AIDA
i ofron investitoréve lidhje me partnerét potenciale, té¢ dhénat statistikore t€ detajuara dhe
studime né lidhje me Shqipériné dhe sektorét pér promovim dhe prioritaré pér t€ investuar.

B Bashkia do té ofrojé mbéshtetje me ané t&é burimeve e kapaciteteve té saj dhe do té
paraqesé prané AIDA-s projekte potenciale investimi, projekt - ide/ projekt - fusha me géllim
promovimin e tyre tek investitorét e huaj.

NENI 7

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PERBASHKIETA

1 Palét né funksion té veprimtarisé qé& kryejné do té shkémbejné t& dhéna té nevojshme
né bazé t& kérkesave zyrtare.
2. Palét angazhohen né njé bashképunim dhe bashkérendim ndérmjet tyre pér té

zhvilluar njé program t& pérbashkét sipas objektit té¢ késaj Marréveshjeje me ané té
bashképérdorimit dhe integrimit t& burimeve.
3 Palét do té b&jné pérpjekjet mé t&é mira pér té pérshpejtuar dhe favorizuar progeset q&
kané lidhje me zhvillimin e investimeve dhe t&€ iniciativave té cilat do té sillnin rritje t&
punésimit dhe t& faktoréve té tjeré ekonomik.

4. Palét marrin pérsipér té bashképunojné né kuadér té¢ késaj marréveshje duke
respektuar plotésisht legjislacionin e fushés dhe procedurat administrative.
3. Palét do té bashképunojné né ményré aktive pér t& promovuar iniciativat e ndérmarra

duke respektuar anagazhimet e parashikuara nga kjo Marréveshje.

6. Palét marrin pérsipér t& pérdorin mjetet e parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér
thjeshtézimin e aktivitetit administrativ si dhe pérshpejtimin e procedurave vendimarrése,
kontrollit dhe ekzekutimit t€¢ ndérhyrjeve sipas kompetencave.

74 AIDA do t& promovojé zgjidhjet dhe asistencén e ofruar nga Bashkia ndaj
investitoréve né realizimin apo gjaté zbatimit t& projekteve investuese, népérmjet
kapaciteteve dhe burimeve té saj.

NENI 8

RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT

L Palét marrin pérsipér zbatimin me pérpikméri t€ detyrimeve ligjore t€ parashikuara
mbi ruajtjen dhe mos-shpérdorimin e kétij informacioni konfidencial.
ik Shpérndarja dhe pérdorimi i kétij informacioni pér dhe nga palé t& treta €shté i ndaluar

dhe mund té lejohet vetém me pélqimin zyrtar té paléve.



NENI 9

MIRATIMI, HYRJA NE FUQI DHE NDRYSHIMET

1. Kjo marréveshje hyn né fuqgi pas nénshkrimit nga palét dhe éshté e vlefshme pa
kufizim kohe deri sa palét té€ kérkojné me shkrim shfuqizimin ose pérfundimin e saj.
2. Marréveshja hartohet dhe pranohet nga palét duke nénkuptuar se asnjé pjesé e tij nuk

gshté né tejkalim ose né kundérshtim t€ dispozitave pérkatése ligjore, mbi t& cilat palét
mbéshtesin ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave té tyre.

3. Asnjé ndryshim nuk mund t’i béhet marréveshjes né ményré té njéanshme. Palét kur
gjykohet e arsyeshme mund t€ ndryshojné ose té shtojné dispozita té tjera né¢ Marréveshje, me
shkrim dhe t& miratuara me dakordésing paraprake té t¢ dyja paléve.

NENI 10
DISPOZITA Ti FUNDIT

1 Palét angazhohen té zbatojné Marréveshjen pér sa parashikohet né té.

2. Moszbatimi nga palét né ményré t&é pérbashkét ose t& njéanshme i ndonjé dispozite
ose gjithé Marréveshjes, nuk pérbén shkak pér mosmarréveshje apo kusht qé palét ti
drejtohen gjykatés.

3 Palét duhet t& b&jné pérpjekje qé¢ raste té tilla t¢ mos ndodhin ose né rast té
mosmarréveshjeve q¢ mund té lindin gjaté zbatimit t¢ késaj marréveshjeje, té arrihet zgjidhje
me mirékuptim dhe népérmjet diskutimeve mes paléve nénshkruese. Né rast t&€ kundért, secila
nga palét mund té térhiget dhe té ndérpresé né ményré té njéanshme Marréveshjen, me
njoftim paraprak prej 10 (dhjeté) ditésh.

4, Kjo marréveshje bashképunimi hartohet né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet me vullnet
t€ liré nga palét pjesémarrése né 4 (katér) kopje origjinale, identike me njéra tjetrén, nga 2
(dy) kopje pér secilén palé.
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